
ORDIN nr. 888 din 29 aprilie 2024

privind modificarea Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 1.253/2021 
pentru aprobarea modelului şi conţinutului formularului (300) "Decont de taxă pe valoarea adăugată"

Având în vedere art. 323 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările  
ulterioare, art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum şi avizul conform al Ministerului Finanţelor comunicat prin Adresa nr.  
740.463  din  26.04.  2024,în  temeiul  art.  11  alin.  (3)  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  520/2013 privind 
organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare,

preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Articolul I

Ordinul  preşedintelui  Agenţiei  Naţionale  de  Administrare  Fiscală  nr.  1.253/2021  pentru  aprobarea 
modelului  şi  conţinutului  formularului  (300)  „Decont  de  taxă  pe  valoarea  adăugată“,  publicat  în 
Monitorul  Oficial  al  României,  Partea I,  nr.  791 din  17 august  2021,  cu modificările  şi  completările 
ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Anexa nr. 1 se modifică şi se înlocuieşte cu anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

2. În anexa nr. 2, la secţiunea „Taxa pe valoarea adăugată colectată“, instrucţiunile pentru completarea  
rândurilor 14.1 şi 14.2 se abrogă.

Articolul II

Decontul de taxă pe valoarea adăugată, prevăzut în anexa la prezentul ordin, se utilizează începând cu 
declararea obligaţiilor fiscale aferente lunii  în care prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial  al  
României, Partea I.

Articolul III

Direcţiile  de specialitate  din  cadrul  Agenţiei  Naţionale  de Administrare Fiscală,  Direcţia  generală  de 
administrare a marilor contribuabili, direcţiile generale regionale ale finanţelor publice şi unităţile fiscale  
subordonate acestora vor lua măsuri pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Articolul IV

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

  

 Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală,

 Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

Bucureşti, 29 aprilie 2024.

Nr. 888.



ANEXĂ*)

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 1.253/2021)





------


